СОВЕТ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

(второй созыв)

РЕШЕНИЕ

 От 20 января 2012 года                                                                                        №  138/39                                                                      

г.Лабинск

О внесении изменений в решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского района от 08 июня 2007 года № 132 «Об утверждении «Правил благоустройства Лабинского городского поселения Лабинского района»


Во исполнение Приказа Департамента сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 18 января 2011 г. № 7 «Об утверждении правил содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Краснодарского края» руководствуясь Уставом Лабинского городского поселения Лабинского района Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Лабинского городского поселения Лабинского района от 08 июня 2007 года № 132 «Об утверждении «Правил благоустройства Лабинского городского поселения Лабинского района» следующие изменения:
1) Пункт 12 Правил благоустройства Лабинского городского поселения Лабинского района изложить в новой редакции:

«12. Содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Лабинского городского поселения Лабинского района».
12.1. Обязательным условием содержания животных в хозяйствах является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, общепринятых принципов гуманного отношения к животным, а также недопущение неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия на человека со стороны животных.

12.2. В целях предупреждения болезней Владельцы животных обязаны обеспечить оптимальные условия содержания животных и чистоту на всех животноводческих объектах.

12.3. Владельцы свинопоголовья обязаны обеспечить его безвыгульное содержание в закрытом для доступа диких птиц помещении или под навесами, исключающее контакт с другими животными и доступ посторонних лиц.

Количество свиней, содержащихся в одном личном подсобном хозяйстве должно соответствовать нормам, установленным Правилами  содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Краснодарского края утвержденных приказом департамента сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности краснодарского края от 18 января 2011 года № 7 «Об утверждении правил содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Краснодарского края».
При превышении установленной численности, владельцы обязаны привести количество показателей поголовья в установленные Правилами сроки содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Краснодарского края.

12.4. Строительство хозяйственных построек для содержания и разведения животных необходимо производить с соблюдением градостроительных, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов.

12.5. При строительстве хозяйственных построек для содержания и разведения животных необходимо руководствоваться "Нормативами градостроительного проектирования Краснодарского края", утвержденными постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 24 июня 2009 года N 1381-П, согласно которым определены расстояния от мест содержания животных до жилых помещений. В соответствии с п. 2.2.80 вышеуказанных нормативов в личных подсобных хозяйствах граждан расстояния от помещений и выгулов (вольеров, навесов, загонов) для содержания и разведения животных до окон жилых помещений и кухонь должны быть не менее указанных в таблице 1:

Таблица 1

	
Нормативный   
разрыв, не   
менее, метров  
	Поголовье, голов, не более               

	
	свиньи
	крупный
рогатый
скот  
	овцы, 
козы  
	лошади
	птица
	маточное поголовье  
основного стада   

	
	
	
	
	
	
	кролики 
	пушные звери

	10
	5
	5
	10
	5
	30
	10
	5

	20
	8
	8
	15
	8
	45
	20
	8

	30
	10
	10
	20
	10
	60
	30
	10

	40
	15
	15
	25
	15
	75
	40
	15


При несоблюдении расстояния от мест содержания животных до жилых помещений в личном подсобном хозяйстве на приусадебном земельном участке владелец личного подсобного хозяйства обязан снизить до нормы количество содержащихся на приусадебном земельном участке сельскохозяйственных животных либо вынести содержание превышающего предельную норму количества животных за пределы сельского и городского поселения с регистрацией владельца личного подсобного хозяйства в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства.

Расстояния от сараев для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть не менее 30 м. До границы смежного земельного участка расстояния по санитарно-бытовым и зооветеринарным требованиям должны быть не менее:

от усадебного одно-, двухквартирного дома - 3 м;

от постройки для содержания скота и птицы - 4 м;

от других построек (бани, гаража и других) - 1 м;

от стволов высокорослых деревьев - 4 м;

от среднерослых - 2 м;

от кустарника - 1 м.

12.6. В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 N 74 (в редакции от 09.09.2010) "О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" при содержании сельскохозяйственных (продуктивных) животных в крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей за чертой населенных пунктов, санитарно-защитная зона от животноводческих строений до жилого сектора (черты населенного пункта) должна составлять не менее указанной в таблице 2:

	Таблица 2

	Норматив-ный разрыв, не менее,   
метров   
	Поголовье, голов

	
	свиньи    
	крупный    
рогатый скот 
	овцы,
козы 
	лошади    
	птица    
	пушные звери 

	1000       
	свиноводческие
комплексы     
	комплексы     
крупного      
рогатого скота
	
	
	птицефабрики
более 400   
тыс. кур-несушек,
и более 3   
млн.        
бройлеров в 
год         
	

	500        
	фермы до 12   
тыс. голов    
	фермы от 1,2  
до 2 тыс.     
коров и до    
6000 ското-мест для молодняка     
	
	
	фермы от 100
до 400 тыс. 
кур-несушек,
и от 1 до 3 
млн. бройлеров в 
год         
	звероводческие
фермы         

	300        
	
	фермы менее   
1,2 тыс. голов
(всех         
специализаций)
	Фермы
от 5 
до 30
тыс. 
голов
	коневодческие
фермы        
	фермы до 100
тыс.        
кур-несушек,
и до 1 млн. 
бройлеров   
	

	100        
	до 100 голов  
	до 100 голов  
	до   
100  
голов
	до 100 голов 
	до 100 голов
	до 100 голов  

	50         
	до 50 голов   
	до 50 голов   
	до 50
голов
	до 50 голов  
	до 50 голов 
	до 50 голов   


12.7. Не допускается содержание животных в жилых помещениях, на территории домовладения, границы которого непосредственно прилегают к общественным местам (детским садам, школам, паркам, лечебным учреждениям и др.).

12.8. Нахождение животных за пределами подворья без надзора запрещено.

12.9. Владелец животных не должен допускать загрязнения навозом и пометом дворов и окружающей территории, а в случае загрязнения немедленно устранить его (убрать навоз и помет).

12.10. Обезвреживание навоза и помета в личном подсобном хозяйстве осуществляется методом компостирования на приусадебном участке в специально отведенных местах, исключающих распространение запахов и попадание навозных стоков в почву.

Навоз или компост подлежит утилизации методом внесения в почву.

В случае невозможности использования на приусадебном участке всего объема навоза и помета Владелец обязан обеспечить его вывоз в специально отведенное место, согласованное с органами местного самоуправления и территориальным отделом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю.

12.11. Дезинфекция животноводческих объектов должна проводиться в соответствии с "Правилами проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного надзора", утвержденными Министерством сельского хозяйства Российской Федерации от 15 июля 2002 года N 13-5-2/0525, а в случае возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний животных - в соответствии с ветеринарными правилами для этих заболеваний.

12.12. Дезинсекция и дератизация животных осуществляется их Владельцами в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и нормами.

12.13. Животные в обязательном порядке подлежат диагностическим исследованиям и вакцинациям против инфекционных и паразитарных заболеваний в соответствии с планами противоэпизоотических мероприятий государственных учреждений ветеринарии Краснодарского края.

12.14. Животные, завозимые в хозяйство или вывозимые из него (далее по тексту - перемещаемые животные), подлежат обязательной постановке на карантин под надзором государственной ветеринарной службы Краснодарского края в соответствии с ветеринарными правилами. Под карантином понимается содержание перемещаемых животных изолированно от других содержащихся в хозяйстве животных в течение 30 дней после ввоза или перед вывозом животных.

12.15 Убой крупных животных (лошадей, верблюдов, крупного и мелкого рогатого скота, свиней) должен производиться на сертифицированных бойнях (цехах), на которых осуществляется госветконтроль продуктов убоя. Убой крупных животных в непредназначенных для этого местах запрещен.

12.16 В случае заболевания, гибели или вынужденного убоя животного Владелец обязан незамедлительно обратиться в государственное учреждение ветеринарии Краснодарского края для определения направления и условий использования мяса и продуктов убоя, утилизации биологических отходов.

12.17. Поголовье животных в весенне-летний период должно быть организовано его собственниками в стада для выпаса с назначением ответственного лица. В случае невозможности организации выпаса животных в стаде Владельцы обязаны обеспечить стойловое содержание животных.

12.18 Выпас животных организованными стадами разрешается на пастбищах.

12.19 Разрешается свободный выпас животных на огороженной территории владельца земельного участка.

12.20 Запрещается выпас животных в общественных местах (на клумбах, стадионах), в границах прибрежных защитных полос и полосы отвода автомобильной дороги (за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством).

12.21 Запрещается выпас животных без присмотра.

12.22 Прогон животных до мест выпаса осуществляется владельцами или доверенными лицами (пастухами) по строго отведенной администрацией поселения территории в соответствии с определенным планом прогона скота, с указанием улиц, по которым прогон разрешен.».
2. Отделу по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (Демидова) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, использования земли, охраны природы и экологии (Финогенова).

4.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета Лабинского 

городского поселения 

Лабинского района                                                                        В.В.Захарова

Глава Лабинского городского

поселения Лабинского района                                                      В.В.Клюев

